
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
DI TRASAGHIS 

(Comuni di Bordano, Moggio, Osoppo, Resia, Resiutta, Trasaghis, Venzone)  
  

 www.ictrasaghis.edu.it 
 

 
 
          Trasaghis, 29/04/2025 
 
 
 
OGGETTO: Determina a contrarre e individuazione personale esperto esterno all’amministrazione 
scolastica, Guida naturalistica e Guida turistica autorizzata ad accompagnare visitatori presso scuola 
Mosaicisti di Spilimbergo. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

• il D.I. 129/2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

• visto l’art. 7 e successivi D. Lgs. vo 30/03/2001 n. 165; 

• vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 9 del 11/02/2025 di approvazione del Programma 
Annuale esercizio finanziario 2025; 

• visto il regolamento per l’attività negoziale per la fornitura d'opera di beni, servizi e prestazioni, 
approvato con delibera n. 5 e con delibera n.6 del Consiglio d’Istituto del 28/02/2019; 

• visto l’albo regionale guide naturalistiche o ambientali escursionistiche Regione FVG; 

• visto l’elenco guide turistiche autorizzate ad accompagnare visitatori presso la scuola mosaicisti 
del Friuli; 

• vista la richiesta di visita di istruzione a Spilimbergo presentata dagli insegnanti delle scuole 
secondarie di Moggio Udinese, Resia e Venzone; 

• considerato che l’uscita a Spilimbergo prevede lo svolgimento di n. 1 visita guidata alla scuola 
mosaicisti di Spilimbergo e n. 1 visita guidata alla scoperta dell’antico alveo del Fiume Tagliamento 
in località Spilimbergo; 

• vista la peculiarità della prestazione sotto il profilo soggettivo (incarico intuitu personae) 
trattandosi di prestazioni qualificate; 

• rilevata l’esigenza, per lo svolgimento delle attività in parola, di reperire personale esperto 
esterno all’amministrazione scolastica in quanto tra il personale scolastico non sono presenti tali 
professionalità; 

• vista la proposta di visita guidata presentata da Ufficio A.I.T. di Spilimbergo; 

• considerato che le guide esperte proposte da A.I.T. di Spilimbergo sono inserite nell’albo regionale 
guide turistiche FVG o nell’elenco guide turistiche autorizzate ad accompagnare visitatori presso la 
scuola mosaicisti del Friuli; 

• considerato che, ai sensi del Punto 7 della Circolare n. 2 del Dipartimento della Funzione Pubblica, 
dell’11 marzo 2008, le collaborazioni meramente occasionali che si esauriscono in una sola azione o 
prestazione, caratterizzate da un rapporto “intuitu personae” che consente il raggiungimento del 
fine, e che comportano, per loro stessa natura una spesa equiparabile ad un rimborso spese, quali 
ad esempio la partecipazione a convegni e seminari, la singola docenza, la traduzione di 
pubblicazione o simili, non debbano comportare l’utilizzo delle procedure comparative per la 
scelta del collaboratore né gli obblighi di pubblicità, non si ritiene necessario procedere alle 
procedure comparative (ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. 165/2001); 

• sentito il DSGA in merito alla disponibilità di bilancio; 

 
DETERMINA 

 
di conferire mediante procedura di affidamento incarico “intuitu personae” ai sottoindicati esperti 

esterni all’amministrazione scolastica, selezionati in quanto riconosciuti esperti per le tematiche 

 

UDIC84500N - A7OYBS0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005947 - 29/04/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ELENA DE COLLE



richieste, l’incarico ad effettuare il servizio di guida naturalistica e guida scuola Mosaicisti del Friuli 

come sotto specificato: 

 

 

CIMENTI CARLA 

GUIDA TURISTICA AUTORIZZATA AD ACOCMPAGNARE I VISITATORI PRESSO LA SCUOLA MOSAICISTI DEL 

FRIULI 

 

BEINAT TANJA 

GUIDA NATURALISTICA 

Importo totale disponibile per le due attività € 282,00 (omnicomprensivo). 

La spesa sarà imputata a carico del Programma Annuale esercizio finanziario 2025 capitolo A5 Visite e 

viaggi (spesa sostenuta dalle famiglie degli alunni). 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Elena De Colle 
              Firmato digitalmente 

UDIC84500N - A7OYBS0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005947 - 29/04/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ELENA DE COLLE


		2025-04-30T12:39:03+0200
	ELENA DE COLLE




